CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 563 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
mudança do ponto de parada de ônibus da Avenida Prefeito Olavo Gomes de Oliveira,
em frente ao número 3944, no bairro Paraíso, para as proximidades do número 4050 da
mesma avenida.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por escopo a realocação do ponto
de parada de ônibus, atualmente situado em frente ao número 3944 da Avenida Prefeito
Olavo Gomes de Oliveira, para as proximidades do número 4050 da mesma via.

É mister salientar que a localização atual do ponto está
consideravelmente próxima ao ponto anterior, situado em frente ao Supermercado ABC,
enquanto há uma grande distância até o ponto seguinte. Essa distribuição irregular
compromete a eficiência do transporte público na região, dificultando o acesso dos
usuários que residem ou trabalham no trecho mais afastado entre os pontos.

Com a mudança para as proximidades do número 4050,
otimizará a cobertura do transporte público, proporcionando assim mais equilíbrio na
distribuição dos pontos e facilitando o deslocamento dos passageiros, especialmente
daqueles que precisam percorrer grandes distâncias até um ponto de parada acessível.

Dessa forma, solicitamos ao Poder Executivo que avalie e
implemente essa adequação, garantindo um melhor atendimento aos usuários do
transporte coletivo na região.

Sala das Sessões, 8 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 8 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: J2F8-41B4-K69F-N8ZZ

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J2F841B4K69FN8ZZ, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: J2F8-41B4-K69F-N8ZZ

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: J2F8-41B4-K69F-N8ZZ

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J2F841B4K69FN8ZZ
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J2F841B4K69FN8ZZ
		2025-04-04T12:30:19-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura